
  

                                                                                                                                                                                                                                                          

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1284/2007 privind declararea 

ariilor de protecţie specială avifaunistică ca parte integrantă a reţelei ecologice europene 

Natura 2000 în România, cu modificările și completările ulterioare 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată  

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

             

ARTICOL UNIC 
 
Hotărârea Guvernului nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protecţie specială avifaunistică 

ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 739 şi 739 bis din 31 octombrie 2007, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 
„(1) Se instituie regimul de arie naturală protejată și se declară ca arii de protecție specială 

avifaunistică siturile prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

 

2. La articolul 1, alineatele (3) și (4) se abrogă. 

 

3. La articolul 1, alineatele (5) și (6) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 

„(5) Limitele ariilor de protecţie specială avifaunistică prevăzute în anexă se pun la dispoziţie de 

către autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului, prin intermediul serviciilor de 

vizualizare şi de descărcare ale setului de date "ariile naturale protejate din România", care poate 

fi găsit prin intermediul serviciilor de căutare prin intermediul geoportalului INSPIRE al Comisiei 



  

Europene, la adresa http://inspire- geoportal.ec.europa.eu/discovery/, în termen de 15 zile de la 

intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, în condiţiile legii. 

(6) Autoritatea publică centrală pentru protecția mediului actualizează periodic setul de date 

”ariile naturale protejate din România” ca urmare a delimitării la o scară cu o precizie mai bună, 

conform specificațiilor tehnice INSPIRE și/sau pentru asigurarea topologiei cu alte seturi de date 

INSPIRE proprii și consemnează actualizările în fișierul de metadate aferent setului de date.” 

 
4. Articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 
„(1) Formularele standard Natura 2000 completate pentru ariile de protecţie specială avifaunistică 

prevăzute la art. 1 alin. (1), se publică pe site-ul web al autorităţii publice centrale pentru protecţia 

mediului. 

(2) Datele aferente formularelor standard Natura 2000, pentru siturile prevăzute la art. 1 alin. (1) 

se actualizează periodic în baza informațiilor noi colectate ca urmare a monitorizării și 

cercetărilor derulate la nivelul siturilor.” 

 

5. La articolul 3 se introduc două noi alineate, alineatele (3) și (4), care vor avea următorul 

cuprins: 

 

„(3) Actualizarea datelor aferente formularelor standard Natura 2000 se face electronic, în 

aplicația informatică special dezvoltată în acest sens, disponibilă la adresa de Internet 

http://ibis.anpm.ro. 

(4) Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului va raporta baza de date aferentă siturilor 

Natura 2000, conform procedurilor de raportare specifice stabilite de Comisia Europeană.” 

 

6. Anexa nr. 1 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
  

 

PRIM – MINISTRU 

Dacian Julien CIOLOŞ 



  

 

Anexă 

 
Lista ariilor de protecție specială avifaunistică 

 
 
1. ROSPA0001 Aliman - Adamclisi 

2. ROSPA0002 Allah Bair - Capidava 

3. ROSPA0003 Avrig - Scorei - Făgăraş 

4. ROSPA0004 Balta Albă - Amara - Jirlău 

5. ROSPA0005 Balta Mică a Brăilei 

6. ROSPA0006 Balta Tătaru 

7. ROSPA0007 Balta Vederoasa 

8. ROSPA0008 Băneasa - Canaraua Fetei 

9. ROSPA0009 Beştepe - Mahmudia 

10. ROSPA0010 Bistreţ 

11. ROSPA0011 Blahniţa 

12. ROSPA0012 Braţul Borcea 

13. ROSPA0013 Calafat - Ciuperceni - Dunăre 

14. ROSPA0014 Câmpia Cermeiului 

15. ROSPA0015 Câmpia Crişului Alb şi Crişului Negru 

16. ROSPA0016 Câmpia Nirului - Valea Ierului 

17. ROSPA0017 Canaralele de la Hârşova 

18. ROSPA0018 Cheile Bicazului - Hăşmaş 

19. ROSPA0019 Cheile Dobrogei 

20. ROSPA0020 Cheile Nerei - Beuşniţa 

21. ROSPA0021 Ciocăneşti - Dunăre 

22. ROSPA0022 Comana 

23. ROSPA0023 Confluenţa Jiu - Dunăre 

24. ROSPA0024 Confluenţa Olt - Dunăre 

25. ROSPA0025 Cozia - Buila - Vânturariţa 

26. ROSPA0026 Cursul Dunării - Baziaş - Porţile de Fier 

27. ROSPA0027 Dealurile Homoroadelor 

28. ROSPA0028 Dealurile Târnavelor - Valea Nirajului 

29. ROSPA0029 Defileul Mureşului Inferior - Dealurile Lipovei 

30. ROSPA0030 Defileul Mureşului Superior 



  

31. ROSPA0031 Delta Dunării şi Complexul Razim - Sinoie 

32. ROSPA0032 Deniz Tepe 

33. ROSPA0033 Depresiunea şi Munţii Giurgeului 

34. ROSPA0034 Depresiunea şi Munţii Ciucului 

35. ROSPA0035 Domogled - Valea Cernei 

36. ROSPA0036 Dumbrăveni 

37. ROSPA0037 Dumbrăviţa - Rotbav - Măgura Codlei 

38. ROSPA0038 Dunăre - Olteniţa 

39. ROSPA0039 Dunăre - Ostroave 

40. ROSPA0040 Dunărea Veche - Braţul Măcin 

41. ROSPA0041 Eleşteele Iernut - Cipău 

42. ROSPA0042 Eleşteele Jijiei şi Miletinului 

43. ROSPA0043 Frumoasa 

44. ROSPA0044 Grădiştea - Căldăruşani - Dridu 

45. ROSPA0045 Grădiştea Muncelului - Cioclovina 

46. ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare 

47. ROSPA0047 Hunedoara Timişană 

48. ROSPA0048 Ianca - Plopu - Sărat 

49. ROSPA0049 Iazurile de pe valea Ibănesei - Başeului - Podrigăi 

50. ROSPA0050 Iazurile Miheşu de Câmpie - Tăureni 

51. ROSPA0051 Iezerul Călăraşi 

52. ROSPA0052 Lacul Beibugeac 

53. ROSPA0053 Lacul Bugeac 

54. ROSPA0054 Lacul Dunăreni 

55. ROSPA0055 Lacul Gălăţui 

56. ROSPA0056 Lacul Oltina 

57. ROSPA0057 Lacul Siutghiol 

58. ROSPA0058 Lacul Stânca Costeşti 

59. ROSPA0059 Lacul Strachina 

60. ROSPA0060 Lacurile Taşaul - Corbu 

61. ROSPA0061 Lacul Techirghiol 

62. ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Argeş 

63. ROSPA0063 Lacurile de acumulare Buhuşi - Bacău - Bereşti 

64. ROSPA0064 Lacurile Fălticeni 



  

65. ROSPA0065 Lacurile Fundata - Amara 

66. ROSPA0066 Limanu - Herghelia 

67. ROSPA0067 Lunca Barcăului 

68. ROSPA0068 Lunca inferioară a Turului 

69. ROSPA0069 Lunca Mureşului Inferior 

70. ROSPA0070 Lunca Prutului - Vlădeşti - Frumuşiţa 

71. ROSPA0071 Lunca Siretului Inferior 

72. ROSPA0072 Lunca Siretului Mijlociu 

73. ROSPA0073 Măcin - Niculiţel 

74. ROSPA0074 Maglavit 

75. ROSPA0075 Măgura Odobeşti 

76. ROSPA0076 Marea Neagră 

77. ROSPA0077 Măxineni 

78. ROSPA0078 Mlaştina Satchinez 

79. ROSPA0079 Mlaştinile Murani 

80. ROSPA0080 Munţii Almăjului - Locvei 

81. ROSPA0081 Munţii Apuseni - Vlădeasa 

82. ROSPA0082 Munţii Bodoc - Baraolt 

83. ROSPA0083 Munţii Rarău - Giumalău 

84. ROSPA0084 Munţii Retezat 

85. ROSPA0085 Munţii Rodnei 

86. ROSPA0086 Munţii Semenic - Cheile Caraşului 

87. ROSPA0087 Munţii Trascăului 

88. ROSPA0088 Munţii Vrancei 

89. ROSPA0089 Obcina Feredeului 

90. ROSPA0090 Ostrovu Lung - Gostinu 

91. ROSPA0091 Pădurea Babadag 

92. ROSPA0092 Pădurea Bârnova 

93. ROSPA0093 Pădurea Bogata 

94. ROSPA0094 Pădurea Hagieni 

95. ROSPA0095 Pădurea Macedonia 

96. ROSPA0096 Pădurea Micleşti 

97. ROSPA0097 Pescăria Cefa - Pădurea Rădvani 

98. ROSPA0098 Piemontul Făgăraş 



  

99. ROSPA0099 Podişul Hârtibaciului 

100. ROSPA0100 Stepa Casimcea 

101. ROSPA0101 Stepa Saraiu - Horea 

102. ROSPA0102 Suhaia 

103. ROSPA0103 Valea Alceului 

104. ROSPA0104 Bazinul Fizeşului 

105. ROSPA0105 Valea Mostiştea 

106. ROSPA0106 Valea Oltului Inferior 

107. ROSPA0107 Vânători - Neamţ 

108. ROSPA0108 Vedea - Dunăre 

109. ROSPA0109 Acumulările Belceşti 

110. ROSPA0110 Acumulările Rogojeşti - Bucecea 

111. ROSPA0111 Berteştii de Sus - Gura Ialomiţei 

112. ROSPA0112 Câmpia Gherghiţei 

113. ROSPA0113 Cânepişti 

114. ROSPA0114 Cursul mijlociu al Someşului 

115. ROSPA0115 Defileul Crişului Repede - Valea Iadului 

116. ROSPA0116 Dorohoi - Şaua Bucecei 

117. ROSPA0117 Drocea - Zarand 

118. ROSPA0118 Grindu - Valea Măcrişului 

119. ROSPA0119 Horga - Zorleni 

120. ROSPA0120 Kogălniceanu - Gura Ialomiţei 

121. ROSPA0121 Lacul Brateş 

122. ROSPA0122 Lacul şi Pădurea Cernica 

123. ROSPA0123 Lacurile de acumulare de pe Crişul Repede 

124. ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului 

125. ROSPA0125 Lacurile Vaduri şi Pângăraţi 

126. ROSPA0126 Livezile - Dolaţ 

127. ROSPA0127 Lunca Bârzavei 

128. ROSPA0128 Lunca Timişului 

129. ROSPA0129 Masivul Ceahlău 

130. ROSPA0130 Maţa - Cârja - Rădeanu 

131. ROSPA0131 Munţii Maramureşului 

132. ROSPA0132 Munţii Metaliferi 



  

133. ROSPA0133 Munţii Călimani 

134. ROSPA0134 Munţii Gutâi 

135. ROSPA0135 Nisipurile de la Dăbuleni 

136. ROSPA0136 Olteniţa - Ulmeni 

137. ROSPA0137 Pădurea Radomir 

138. ROSPA0138 Piatra Şoimului - Scorţeni - Gârleni 

139. ROSPA0139 Piemontul Munţilor Metaliferi - Vinţu 

140. ROSPA0140 Scroviştea 

141. ROSPA0141 Subcarpaţii Vrancei 

142. ROSPA0142 Teremia Mare - Tomnatic 

143. ROSPA0143 Tisa Superioară 

144. ROSPA0144 Uivar - Diniaş 

145. ROSPA0145 Valea Călmăţuiului 

146. ROSPA0146 Valea Câlniştei 

147. ROSPA0148 Vităneşti - Răsmireşti 

148. ROSPA0149 Depresiunea Bozovici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


